
(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

합              계
3,400,000 52,200,000 48,800,000 

41,255,351 35,957,700 5,297,651 사업수익

600

40,650,008 35,401,120 5,248,888 사용료수익
611

40,650,008 35,401,120 5,248,888 영업수익
610

18,547,539 3,313,224 15,234,315 가정용
01

17,577,651 ○ 기설 31,110,888㎥×565원 = 

969,888 ○ 구경별 정액요금(기설 36,504전, 신설 875전)

310,059   ― D=13mm 780원×33,126전×12월 = 

44,380   ― D=20mm 3,180원×1,163전×12월 = 

108,322   ― D=25mm 4,990원×1,809전×12월 = 

51,284   ― D=32mm 9,870원×433전×12월 = 

73,190   ― D=40mm 14,840원×411전×12월 = 

58,385   ― D=50mm 22,630원×215전×12월 = 

45,753   ― D=75mm 57,770원×66전×12월 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (01) 가정용세항 : (611) 사용료수익

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

12,227   ― D=80mm 59,940원×17전×12월 = 

81,749   ― D=100mm 95,950원×71전×12월 = 

130,753   ― D=150mm 201,780원×54전×12월 = 

30,635   ― D=200mm 283,660원×9전×12월 = 

12,543   ― D=250mm 348,440원×3전×12월 = 

10,608   ― D=300mm 442,020원×2전×12월 = 

18,444,655 1,629,548 16,815,107 일반용
03

17,720,601 ○ 기설 17,039,040㎥×1,040원 = 

724,054 ○ 구경별 정액요금(기설 17,279전, 신설 500전)

102,538   ― D=13mm 780원×10,955전×12월 = 

122,340   ― D=20mm 3,180원×3,206전×12월 = 

149,580   ― D=25mm 4,990원×2,498전×12월 = 

33,636   ― D=32mm 9,870원×284전×12월 = 

63,396   ― D=40mm 14,840원×356전×12월 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (01) 가정용세항 : (611) 사용료수익

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

81,196   ― D=50mm 22,630원×299전×12월 = 

46,447   ― D=75mm 57,770원×67전×12월 = 

58,980   ― D=80mm 59,940원×82전×12월 = 

18,422   ― D=100mm 95,950원×16전×12월 = 

21,792   ― D=150mm 201,780원×9전×12월 = 

20,423   ― D=200mm 283,660원×6전×12월 = 

5,304   ― D=300mm 442,020원×1전×12월 = 

2,006,767 213,804 1,792,963 대중탕용
04

1,974,128 ○ 기설 1,956.132㎥×1,009,200원 = 

32,639 ○ 구경별 정액요금(기설 96전)

37   ― D=13mm 780원×4전×12월 = 

76   ― D=20mm 3,180원×2전×12월 = 

179   ― D=25mm 4,990원×3전×12월 = 

5,164   ― D=40mm 14,840원×29전×12월 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (03) 일반용세항 : (611) 사용료수익

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

11,133   ― D=50mm 22,630원×41전×12월 = 

4,159   ― D=75mm 57,770원×6전×12월 = 

5,034   ― D=80mm 59,940원×7전×12월 = 

3,454   ― D=100mm 95,950원×3전×12월 = 

3,403   ― D=200mm 283,660원×1전×12월 = 

1,651,047 92,312 1,558,735 산업및공업용
05

1,581,139 ○ 기설 3,515.316㎥×449,786원 = 

69,908 ○ 구경별 정액요금(기설 114전)

28   ― D=13mm 780원×3전×12월 = 

228   ― D=20mm 3,180원×6전×12월 = 

778   ― D=25mm 4,990원×13전×12월 = 

592   ― D=32mm 9,870원×5전×12월 = 

1,958   ― D=40mm 14,840원×11전×12월 = 

5,159   ― D=50mm 22,630원×19전×12월 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (04) 대중탕용세항 : (611) 사용료수익

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

605,343 556,580 48,763 영업외수익
670

15,251   ― D=75mm 57,770원×22전×12월 = 

12,947   ― D=80mm 59,940원×18전×12월 = 

9,211   ― D=100mm 95,950원×8전×12월 = 

16,949   ― D=150mm 201,780원×7전×12월 = 

6,807   ― D=200mm 283,660원×2전×12월 = 

300,000 300,000 0 이자수익
671

300,000 0 300,000 예금이자수익
01

300,000 ○ 정기예금이자 300,000,000원 = 

305,343 256,580 48,763 타회계전입금수익
672

126,063 18,470 107,593 타특별회계전입금
02

126,063 ○ 하수도사용료 수탁징수 수수료 126,063,000원 = 

105,480 15,480 90,000 일반회계지원금
03

90,000 

○ 영일만배후 산업단지 입주기업 상수도사용료 지원

7,500,000원×12월 = 

15,480 

○ 착한가격업소 상수도사용료 지원

860원×50개소×30톤×12월 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (05) 산업및공업용세항 : (611) 사용료수익

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

73,800 14,813 58,987 기타전입금
09

73,800 

○ 낙동강수계 물이용부담금 징수 교부금

410,000,000원×1.5%×12월 = 

항 : (670) 영업외수익관 : (600) 사업수익 목 : (09) 기타전입금세항 : (672) 타회계전입금수익

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

300,000 300,000 0 미수금
910

750,409 2,522,000 △1,771,591 이월금
920

1,050,409 2,822,000 △1,771,591 이월금

900

300,000 300,000 0 미수금
911

300,000 0 300,000 미수금
01

300,000 ○ 과년도 수용가 미수금 300,000,000원 = 

750,409 2,522,000 △1,771,591 이월금
921

750,409 △1,771,591 2,522,000 이월금
01

750,409 ○ 순세계잉여금 750,409,000원 = 

항 : (910) 미수금관 : (900) 이월금 목 : (01) 미수금세항 : (911) 미수금

[ 수도행정과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

1,676,040 1,621,500 54,540 영업수익
610

1,901,040 1,651,500 249,540 사업수익

600

1,658,040 1,604,460 53,580 급·배수공사수익
612

1,593,040 53,580 1,539,460 신설공사수익
01

939,790 ○ 동지역(625전)

130,650   ― D=13mm 871,000원×150전 = 

112,400   ― D=20mm 1,124,000원×100전 = 

320,750   ― D=25mm 1,283,000원×250전 = 

118,930   ― D=32mm 1,699,000원×70전 = 

72,120   ― D=40mm 3,606,000원×20전 = 

87,440   ― D=50mm 4,372,000원×20전 = 

97,500   ― D=75mm이상 6,500,000원×15전 = 

653,250 ○ 읍면지역(750전)

653,250   ― 구룡포외 3개 읍면 871,000원×750전 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (01) 신설공사수익세항 : (612) 급·배수공사수익

[ 상수도과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

225,000 30,000 195,000 영업외수익
670

65,000 0 65,000 개조공사수익
02

50,000 ○ 동지역(D=13~75mm) 1,000,000원×50전 = 

15,000 ○ 읍면지역(D=13~50mm) 500,000원×30전 = 

18,000 17,040 960 기타영업수익
661

18,000 960 17,040 기타수수료수익
03

18,000 ○ 급수공사 각종 수수료

9,000   ― 동지역(625전)

6,000     ˚ 구경 25mm까지 12,000원×500세대 = 

3,000     ˚ 구경 32mm이상 24,000원×125세대 = 

9,000   ― 읍면지역(750전) 12,000원×750세대 = 

195,000 0 195,000 타회계전입금수익
672

45,000 45,000 0 시·도보조금
05

45,000 ○ 저소득층 옥내급수관개량 지원사업 45,000,000원 = 

150,000 150,000 0 국고보조금
06

150,000 ○ 저소득층 옥내급수관개량 지원사업 150,000,000원 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (02) 개조공사수익세항 : (612) 급·배수공사수익

[ 상수도과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

30,000 30,000 0 기타영업외수익
679

30,000 0 30,000 변상금및위약금수익
04

30,000 ○ 수도관 파손 원인자 부담금 30,000,000원 = 

항 : (670) 영업외수익관 : (600) 사업수익 목 : (04) 변상금및위약금수익세항 : (679) 기타영업외수익

[ 상수도과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

7,988,000 8,354,000 △366,000 자본잉여금수입
170

7,988,000 8,354,000 △366,000 자본적수익

100

2,488,000 2,488,000 0 시설분담금수입
171

2,488,000 0 2,488,000 시설분담금수입
01

2,488,000 ○ 원인자 부담금

2,200,000   ― 개인급수전 2,200,000,000원 = 

288,000   ― 아파트지역 288,000,000원 = 

5,500,000 5,866,000 △366,000 타회계건설보조금수입
173

4,700,000 △463,000 5,163,000 국고보조금수입
01

1,500,000 ○ 영일만일반산업단지 공업용수 건설공사 1,500,000,000원 = 

800,000 ○ 광명일반산업단지 공업용수 건설공사 800,000,000원 = 

1,400,000 ○ 장기지역 지방상수도 설치공사 1,400,000,000원 = 

1,000,000 ○ 기계, 기북지역 지방상수도 설치공사 1,000,000,000원 = 

500,000 0 500,000 타회계건설보조금수입
02

500,000 ○ 일반회계 전입금 500,000,000원 = 

300,000 97,000 203,000 시도비보조금수입
03

60,000 ○ 노후관 교체 60,000,000원 = 

항 : (170) 자본잉여금수입관 : (100) 자본적수익 목 : (01) 시설분담금수입세항 : (171) 시설분담금수입

[ 상수도과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

105,000 ○ 장기지역 지방상수도 설치공사 105,000,000원 = 

75,000 ○ 기계, 기북지역 지방상수도 설치공사 75,000,000원 = 

60,000 ○ 기계면 급수지역 확장공사 60,000,000원 = 

항 : (170) 자본잉여금수입관 : (100) 자본적수익 목 : (03) 시도비보조금수입세항 : (173) 타회계건설보조금수입

[ 상수도과 ]



(단위 : 천원) 

과                목
산       출       기       초예 산 액

전 년 도
증    감

관 목 예 산 액항 세항

5,200 14,800 △9,600 영업수익
610

5,200 14,800 △9,600 사업수익

600

5,200 14,800 △9,600 기타영업수익
661

5,200 △9,600 14,800 기타수수료수익
03

5,200 ○ 저수조 채수 및 수질검사 수수료 52,000원×100개소 = 

항 : (610) 영업수익관 : (600) 사업수익 목 : (03) 기타수수료수익세항 : (661) 기타영업수익

[ 정수과 ]


